

Em Análise

Comércio Internacional de Mercadorias com a Colômbia (2011 a 2013 e 1.º Sem 2013 e 2014)

Walter Anatole Marques¹

1 - Nota introdutória

Embora pesando apenas cerca de 0,1% no total das exportações no 1.º semestre de 2013 e 2014 (0,2% e 0,4% em relação ao conjunto dos países terceiros, respetivamente em cada um destes anos), as exportações de Portugal para a Colômbia têm registado um comportamento interessante, corroborando um saudável esforço de diversificação de mercados.

Reportando-nos ao 1.º semestre do ano em curso, face ao semestre homólogo do ano anterior, verifica-se que, em termos globais, as exportações cresceram +59,4%, ou seja, +9,6 milhões de Euros. O agrupamento de produtos em que se registou o maior acréscimo em valor foi o dos “*Minérios e metais*”, com +309,9%, a que correspondeu um aumento de +11,2 milhões de Euros, com destaque para os cimentos (*clinkers*) e produtos do ferro e do aço. Mas outros agrupamentos apresentaram ritmos de crescimento relativo vigorosos, como foi o caso do das “*Peles, couros e têxteis*” (+189,3%, +596 mil Euros), essencialmente têxteis, da “*Madeira, cortiça e papel*” (+86,5%, +302 mil Euros) e dos “*Produtos acabados diversos*” (+51,8%, +585 mil Euros).

O único decréscimo verificado entre os dez agrupamentos de produtos considerados, muito acentuado aliás, ocorreu no agrupamento “*Máquinas*”, (-45,8%, -3,5 milhões de Euros).

Neste trabalho faz-se uma breve análise da evolução recente do comércio internacional da Colômbia com o mundo e de Portugal com este país da América do Sul.

2 - Balança Comercial da Colômbia com o Mundo

A Balança Comercial de mercadorias da Colômbia pode considerar-se equilibrada, com o grau de cobertura das importações pelas exportações (Fob/Cif) oscilando entre os 98% e 104% ao longo dos últimos cinco anos (Figura 1).

Figura 1 – Balança comercial da Colômbia
(2009 a 2013)

	<i>milhões de Euros e %</i>				
	2009	2010	2011	2012	2013
Importação [1]	23 589	30 637	39 254	45 166	44 706
<i>t.v.h.</i>	-	29.9	28.1	15.1	-1.0
Exportação [2]	23 557	29 987	40 890	46 866	44 285
<i>t.v.h.</i>	-	27.3	36.4	14.6	-5.5
Saldo [2]-[1]	-32	-650	1 636	1 700	-421
<i>t.v.h.</i>	-	1 928.3	-351.7	3.9	-124.8
Cobertura [2]/[1]	99.9	97.9	104.2	103.8	99.1

Fonte: Dados de base calculados pelo ITC (International Trade Centre) a partir de estatísticas COMTRADE, da ONU. (<http://www.intracen.org/ByCountry.aspx>.)

¹ Assessor Principal da F. Pública (AP). As opiniões expressas não coincidem necessariamente com a posição do ME.

Em 2013, tanto as importações como as exportações, até então anualmente crescentes, registaram uma evolução negativa face ao ano precedente, respetivamente -1,0% e -5,5%.

3 – Importações e Exportações na Colômbia por Agrupamentos de Produtos²

Em 2013 (últimos dados disponíveis), as principais importações da Colômbia incidiram nos agrupamentos de produtos “Máquinas” (23,4%), “Químicos” (20,0%), “Material de transporte” (13,7%), “Energéticos” (10,8%) e “Agroalimentares” (10,2%) (Figura 2).

De acordo com a informação disponível, as importações registaram nesse ano um decréscimo em valor de -1,0%, tendo-se verificado aumentos em apenas três dos dez agrupamentos considerados: “Energéticos” (+9,3%), “Produtos acabados diversos” (+3,1%) e “Químicos” (+0,4%).

Figura 2 – Importações na Colômbia por agrupamentos de produtos (NC)

(2011 a 2013)

Agrupamentos de Produtos	milhões de Euros			TVH (%)		Estrutura (%)		
	2011	2012	2013	12/11	13/12	2011	2012	2013
TOTAL	39 254	45 166	44 706	15.1	-1.0	100.0	100.0	100.0
Agro-alimentares	3 747	4 708	4 558	25.6	-3.2	9.5	10.4	10.2
Energéticos	2 767	4 402	4 810	59.1	9.3	7.0	9.7	10.8
Químicos	7 708	8 915	8 951	15.7	0.4	19.6	19.7	20.0
Madeira, cortiça e Papel	869	931	916	7.1	-1.6	2.2	2.1	2.0
Peles, couros e têxteis	1 354	1 414	1 338	4.5	-5.4	3.4	3.1	3.0
Vestuário e calçado	796	1 017	979	27.8	-3.7	2.0	2.3	2.2
Minérios e metais	3 486	3 771	3 432	8.2	-9.0	8.9	8.3	7.7
Máquinas	8 924	10 571	10 471	18.5	-1.0	22.7	23.4	23.4
Material de transporte	7 028	6 388	6 109	-9.1	-4.4	17.9	14.1	13.7
Prod. acabados diversos	2 575	3 048	3 142	18.4	3.1	6.6	6.7	7.0

Fonte: Dados de base calculados pelo ITC (International Trade Centre) a partir de estatísticas COMTRADE, da ONU. (<http://www.intracen.org/ByCountry.aspx>.)

Figura 3 – Exportações da Colômbia por agrupamentos de produtos (NC)

(2011 a 2013)

Agrupamentos de Produtos	milhões de Euros			TVH (%)		Estrutura (%)		
	2011	2012	2013	12/11	13/12	2011	2012	2013
TOTAL	40 890	46 866	44 285	14.6	-5.5	100.0	100.0	100.0
Agro-alimentares	5 041	5 111	4 953	1.4	-3.1	12.3	10.9	11.2
Energéticos	26 198	30 805	29 571	17.6	-4.0	64.1	65.7	66.8
Químicos	2 685	2 980	3 066	11.0	2.9	6.6	6.4	6.9
Madeira, cortiça e Papel	549	460	406	-16.3	-11.6	1.3	1.0	0.9
Peles, couros e têxteis	526	551	512	4.7	-7.0	1.3	1.2	1.2
Vestuário e calçado	497	578	492	16.2	-14.7	1.2	1.2	1.1
Minérios e metais	3 589	4 425	3 199	23.3	-27.7	8.8	9.4	7.2
Máquinas	580	716	723	23.4	0.9	1.4	1.5	1.6
Material de transporte	664	457	665	-31.1	45.3	1.6	1.0	1.5
Prod. acabados diversos	561	783	696	39.5	-11.1	1.4	1.7	1.6

Fonte: Dados de base calculados pelo ITC (International Trade Centre) a partir de estatísticas COMTRADE, da ONU. (<http://www.intracen.org/ByCountry.aspx>.)

² O conteúdo dos agrupamentos de produtos encontra-se definido no Anexo-1.

Por sua vez as exportações, com uma quebra global de -5,5% em 2013, encontraram a sua maior expressão no agrupamento “Energéticos” (66,8% do total), seguido dos “Agroalimentares” (11,2%), dos “Minérios e metais” (7,2%) e dos “Químicos” (6,9%) (Figura 3).

Os agrupamentos que viram aumentar as suas exportações foram os do “Material de transporte” (+45,3%), dos “Químicos” (+2,9%) e das “Máquinas” (+0,9%).

4 – Mercados de Origem e de Destino das Trocas Comerciais da Colômbia

Os principais mercados de origem das importações na Colômbia foram nos três últimos anos os EUA, a China e o México, países que no seu conjunto foram os fornecedores de mais de metade das importações colombianas, seguidos em 2013 pelo Brasil (4,4%), Alemanha (3,7%), Argentina (2,9%), Japão (2,5%), França (2,4%) e Coreia do Sul (2,2%).

Nos últimos três anos Portugal foi a origem de apenas 0,1% das importações de mercadorias efetuadas pela Colômbia (Figura 4).

Figura 4 – Principais mercados de origem das importações da Colômbia
(2011 a 2013)

	2011	2012	2013
EUA	25.0	24.3	27.7
China	15.0	16.5	17.5
México	11.1	11.0	9.3
Brasil	5.0	4.8	4.4
Alemanha	4.1	3.9	3.7
Argentina	3.4	4.0	2.9
Japão	2.6	2.8	2.5
França	3.3	2.0	2.4
Coreia do Sul	2.3	2.2	2.2
Índia	1.8	1.9	1.9
Itália	1.5	1.6	1.7
Canadá	1.8	1.9	1.7
Espanha	1.1	1.3	1.6
Chile	1.6	1.6	1.5
Equador	1.9	1.8	1.5
Perú	1.9	1.6	1.5
Taiwan	0.9	1.0	0.9
Bolívia	0.3	0.5	0.9
Reino Unido	0.8	1.0	0.9
Suíça	0.8	0.9	0.9
Países n.e.	0.0	0.0	0.8
Trin./Tobago	1.1	0.9	0.8
Venezuela	1.0	0.9	0.7
Países Baixos	0.6	0.5	0.6
Vietname	0.3	0.4	0.5
<i>% do Total:</i>	<i>89.2</i>	<i>89.3</i>	<i>90.9</i>
Por memória:			
Portugal	0.1	0.1	0.1

Fonte: Dados de base calculados pelo International Trade Centre (ITC) a partir de estatísticas COMTRADE das Nações Unidas.
(<http://www.intracen.org/ByCountry.aspx>.)

São ainda os EUA e a China os principais mercados de destino das exportações colombianas (respetivamente 31,8% e 8,7% em 2013), seguidos em 2013 pelo Panamá (5,5%), Índia (5,1%), Espanha (4,9%), Países Baixos (3,9%), Venezuela (3,8%), Equador (3,4%), Aruba (2,9%), Brasil e Chile (2,7%), e Perú (2,2%) (Figura 5).

Nos últimos três anos Portugal foi o destino de 0,5% das exportações de mercadorias da Colômbia.

Figura 5 – Principais mercados de destino das exportações da Colômbia

(2011 a 2013)

	2011	2012	2013
EUA	38.5	36.9	31.8
China	3.5	5.5	8.7
Panamá	3.4	4.8	5.5
Índia	1.3	2.3	5.1
Espanha	3.0	4.9	4.9
Países Baixos	4.4	4.2	3.9
Venezuela	3.1	4.2	3.8
Equador	3.4	3.2	3.4
Aruba	3.0	1.7	2.9
Brasil	2.4	2.1	2.7
Chile	3.9	3.6	2.7
Perú	2.5	2.6	2.2
Reino Unido	2.1	1.9	1.9
México	1.2	1.4	1.5
Países n.e.	0.0	0.0	1.5
Alemanha	0.7	0.7	1.3
Guatemala	1.0	1.0	1.1
Turquia	1.0	1.3	1.1
Bahamas	0.8	0.9	1.0
Bélgica	1.1	0.8	0.8
Itália	1.3	0.8	0.8
Suíça	1.7	1.2	0.8
Trin./Tobago	1.8	0.9	0.8
Argentina	0.5	0.5	0.7
Israel	1.2	0.9	0.7
<i>% do Total:</i>	<i>86.9</i>	<i>88.3</i>	<i>91.4</i>
Por memória:			
Portugal	0.5	0.5	0.5

Fonte: Dados de base calculados pelo International Trade Centre (ITC) a partir de estatísticas COMTRADE das Nações Unidas.
(<http://www.intracen.org/ByCountry.aspx>.)

5 - Balança Comercial de Mercadorias de Portugal com a Colômbia

A Balança Comercial de mercadorias de Portugal com a Colômbia é deficitária, com reduzidos graus de cobertura (Fob/Cif) das importações pelas exportações, estes sucessivamente crescentes entre 2011 e 2013 (7,6%, 9,9% e 20,2%), atingindo 32,7% no 1.º semestre de 2014.

As importações, que em 2013 haviam decrescido face ao ano anterior (-28,6%), voltaram a cair no 1.º semestre de 2014 (-14,3%). Por sua vez, as exportações, que vêm aumentando significativamente desde 2012 (+47,9% e +46,2% em 2013), registaram no 1º semestre de 2014 um novo acréscimo substancial (+59,4%).

O défice comercial, que havia decrescido em 2013 (-36,7%), voltou a reduzir-se no 1º semestre de 2014 face ao semestre homólogo do ano anterior (-30,0%) (Figura 6).

Figura 6 – Balança comercial de Portugal com a Colômbia

(2011 a 2013 e Jan-Jun. de 2013 e 2014)

milhares de Euros e %

	2011	2012	2013	Jan-Jun	
				2013	2014
Importação [1]	246 601	281 831	201 322	92 091	78 960
<i>t.v.h.</i>	-	14.3	-28.6	-	-14.3
Exportação [2]	18 774	27 764	40 584	16 221	25 849
<i>t.v.h.</i>	-	47.9	46.2	-	59.4
Saldo [2]-[1]	-227 827	-254 068	-160 737	-75 870	-53 111
<i>t.v.h.</i>	-	11.5	-36.7	-	-30.0
Cobertura [2]/[1]	7.6	9.9	20.2	17.6	32.7

Fonte: A partir de dados de base do INE (<http://www.ine.pt>).**6 – “Ranking” da Colômbia nas Importações e nas Exportações de Portugal de/para os Países Terceiros**

A Colômbia, que ocupava, entre os Países Terceiros, a 16.^a posição no “ranking” dos fornecedores de mercadorias a Portugal em 2011, subiu para o 20.^o lugar em 2013, para no 1.^o semestre de 2014 ocupar o 22.^o (Figura 7).

Por sua vez, tem descido a sua posição no contexto das exportações portuguesas para os Países Terceiros, do 46.^o lugar em 2011 para 40.^o em 2013 e para 35.^o no 1.^o semestre de 2014.

Figura 7 – “Ranking” da Colômbia no comércio internacional de Portugal com os Países Terceiros

(2011 a 2013 e Jan-Jun. de 2013 e 2014)

	2011	2012	2013	Jan-Jun	
				2013	2014
Importação	16	18	20	22	22
Exportação	46	45	40	44	35

Fonte: A partir de dados de base do INE (<http://www.ine.pt>).**7 – Importações Portuguesas com Origem na Colômbia**

Mais de 90% das importações portuguesas com origem na Colômbia nos últimos três anos e 1.^o semestre de 2014 incidiram no agrupamento “Energéticos”, exclusivamente constituídas por hulhas (Figura 8).

O segundo agrupamento com maior expressão foi o dos “Agroalimentares”, que representou entre 6% e 8% do total nos anos de 2011 a 2013, percentagem que desceu para 3,5% no primeiro semestre de 2014.

Os principais produtos importados foram bananas (com uma quebra significativa em 2014) e outras frutas frescas, café, farinhas de cereais exceto de trigo, preparações de frutas, como doces, geleias e marmeladas ou frutas em conserva.

Com um peso de 0,7% no primeiro semestre de 2014 referem-se ainda as importações de peles e couros, integradas no agrupamento “Peles, couros e têxteis”.

**Figura 8 - Importações portuguesas com origem na Colômbia
por agrupamentos de produtos (NC)**

(2011 a 2013 e Jan-Jun. de 2013 e 2014)

Agrupamentos de Produtos	1000 Euros					TVH (%)			Estrutura (%)				
	2011	2012	2013	Jan-Jun		12/11	13/12	J-Jun 14/13	2011	2012	2013	Jan-Jun	
				2013	2014							2013	2014
TOTAL	246 601	281 831	201 322	92 091	78 960	14.3	-28.6	-14.3	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
Agro-alimentares	15 181	17 238	15 926	8 060	2 773	13.5	-7.6	-65.6	6.2	6.1	7.9	8.8	3.5
- Peixe, crustác. e moluscos	707	767	31	17	18	8.5	-96.0	5.0	0.3	0.3	0.0	0.0	0.0
- Frutas	10 745	13 267	13 330	6 827	705	23.5	0.5	-89.7	4.4	4.7	6.6	7.4	0.9
- Vinhos, bebidas alcoólicas	276	90	0	0	0	-67.5	-100.0	-	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0
- Tabaco manufacturado	529	357	0	0	53	-32.6	-100.0	-	0.2	0.1	0.0	0.0	0.1
- Outros agro-alimentares	2 923	2 758	2 566	1 216	1 997	-5.7	-7.0	64.3	1.2	1.0	1.3	1.3	2.5
Energéticos	227 216	262 105	183 740	82 911	74 995	15.4	-29.9	-9.5	92.1	93.0	91.3	90.0	95.0
Químicos	642	102	793	649	90	-84.0	674.5	-86.1	0.3	0.0	0.4	0.7	0.1
- Orgân. (benzeno, xileno, etc.)	34	36	78	21	0	7.4	115.4	-100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
- Farmacêuticos	31	63	0	0	0	101.3	-100.0	-	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
- Plásticos e suas obras	135	2	713	627	84	-98.3	30318.7	-86.5	0.1	0.0	0.4	0.7	0.1
- Outros químicos	442	1	2	1	6	-99.7	36.9	322.1	0.2	0.0	0.0	0.0	0.0
Madeira, cortiça e Papel	809	241	13	3	27	-70.2	-94.8	978.1	0.3	0.1	0.0	0.0	0.0
- Madeira e suas obras	774	232	8	0	24	-70.0	-96.5	-	0.3	0.1	0.0	0.0	0.0
- Outros produtos	35	9	4	3	3	-75.3	-48.8	7.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Peles, couros e têxteis	881	926	323	190	544	5.1	-65.1	185.8	0.4	0.3	0.2	0.2	0.7
- Peles e couros	841	893	320	188	516	6.2	-64.2	174.4	0.3	0.3	0.2	0.2	0.7
- Têxteis	40	33	3	2	28	-17.2	-90.5	1136.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Vestuário e calçado	314	245	173	108	210	-21.8	-29.6	94.3	0.1	0.1	0.1	0.1	0.3
- Vestuário	312	245	169	104	206	-21.7	-31.0	98.0	0.1	0.1	0.1	0.1	0.3
- Calçado e acess. vestuário	2	1	4	4	4	-53.9	447.2	-6.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Minérios e metais	356	267	137	78	43	-25.0	-48.7	-44.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1
- Metais	356	267	137	78	43	-25.0	-48.7	-44.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1
Máquinas	1 068	640	212	92	234	-40.1	-66.9	154.6	0.4	0.2	0.1	0.1	0.3
- Máq. e aparelh. mecânicos	7	70	47	13	112	885.5	-32.3	772.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1
- Máq. e aparelh. eléc tricos	1 061	570	164	79	123	-46.3	-71.1	54.9	0.4	0.2	0.1	0.1	0.2
Material de transporte	0	1	0	0	0	-	-100.0	-	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Prod. acabados diversos	134	65	6	1	44	-51.5	-90.9	4771.5	0.1	0.0	0.0	0.0	0.1
- Cerâmica e vidro	69	44	1	0	42	-35.9	-98.7	-	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1
- Outros	65	21	5	1	2	-67.9	-74.4	127.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0

Fonte: A partir de dados de base do INE (<http://www.ine.pt>).

8 – Exportações Portuguesas com Destino à Colômbia

No primeiro semestre de 2014 o agrupamento de produtos em que se registou o maior acréscimo em valor absoluto foi o dos “Minérios e metais”, com um valor de exportação próximo do alcançado em todo o ano de 2013 (+309,9%, a que correspondeu um aumento de +11,2 milhões de Euros face ao 1.º semestre do ano anterior), com destaque para o agregado dos minérios, quase que exclusivamente constituído por cimentos (*clinkers*), que apenas se haviam começado a exportar no 2.º semestre de 2013. Na área dos metais destacam-se as exportações de material diverso em ferro ou aço, como andaimes e cofragens para construção, acessórios para tubos, correntes e cadeias, entre outras obras não especificadas (Figura 9).

Seguiu-se o agrupamento “Peles, couros e têxteis” (+189,3% com +596 mil Euros do que em igual período do ano anterior), em que o diferencial coube quase por inteiro aos têxteis (+340,2%). Destacam-se aqui os cordéis, cordas e cabos, os pelos finos ou grosseiros (exceto de lã), os tecidos especiais, como tules e fitas de matérias têxteis, as fibras sintéticas descontínuas, os tecidos de algodão, as mangueiras e tubos semelhantes em matérias têxteis, e artefactos diversos para usos técnicos.

**Figura 9 - Exportações portuguesas com destino à Colômbia
por agrupamentos de produtos (NC)**

(2011 a 2013 e Jan-Jun. de 2013 e 2014)

Agrupamentos de Produtos	1000 Euros					TVH (%)			Estrutura (%)				
	2011	2012	2013	Jan-Jun		12/11	13/12	J-Jun 14/13	2011	2012	2013	Jan-Jun	
				2013	2014							2013	2014
TOTAL	18 774	27 764	40 584	16 221	25 849	47.9	46.2	59.4	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
Agro-alimentares	158	168	307	93	101	6.2	83.0	9.4	0.8	0.6	0.8	0.6	0.4
- Vinhos, bebidas alcoólicas	96	57	151	83	63	-41.0	166.7	-24.3	0.5	0.2	0.4	0.5	0.2
- Outros agro-alimentares	62	111	156	9	38	78.8	40.5	305.7	0.3	0.4	0.4	0.1	0.1
Energéticos	0	0	0	0	0	-	-	-	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Químicos	9 058	5 189	4 176	2 335	2 591	-42.7	-19.5	10.9	48.2	18.7	10.3	14.4	10.0
- Orgân. (benzeno, xileno, etc.)	6 891	2 447	0	0	7	-64.5	-100.0	-	36.7	8.8	0.0	0.0	0.0
- Farmacêuticos	28	37	0	0	89	32.2	-100.0	-	0.2	0.1	0.0	0.0	0.3
- Plásticos e suas obras	1 572	2 215	3 505	1 985	2 241	40.9	58.2	12.9	8.4	8.0	8.6	12.2	8.7
- Borracha e suas obras	27	83	154	88	27	202.6	86.2	-69.3	0.1	0.3	0.4	0.5	0.1
- Outros químicos	540	407	517	263	226	-24.7	27.0	-13.9	2.9	1.5	1.3	1.6	0.9
Madeira, cortiça e Papel	1 562	1 448	729	350	652	-7.3	-49.6	86.5	8.3	5.2	1.8	2.2	2.5
- Madeira e suas obras	590	1 163	142	107	191	97.0	-87.8	78.3	3.1	4.2	0.3	0.7	0.7
- Cortiça e suas obras	126	153	154	44	70	21.0	0.7	57.5	0.7	0.6	0.4	0.3	0.3
- Papel e cartão	844	130	288	71	145	-84.6	121.2	103.2	4.5	0.5	0.7	0.4	0.6
- Outros produtos	2	2	146	127	246	-11.1	6481.4	94.1	0.0	0.0	0.4	0.8	1.0
Peles, couros e têxteis	722	832	781	315	911	15.2	-6.1	189.3	3.8	3.0	1.9	1.9	3.5
- Peles e couros	4	141	353	143	153	3495.9	149.4	7.4	0.0	0.5	0.9	0.9	0.6
- Têxteis	718	691	428	172	758	-3.8	-38.0	340.2	3.8	2.5	1.1	1.1	2.9
Vestuário e calçado	217	435	676	314	378	99.9	55.5	20.3	1.2	1.6	1.7	1.9	1.5
- Vestuário	40	100	138	56	122	148.6	37.8	120.0	0.2	0.4	0.3	0.3	0.5
- Calçado e acess. vestuário	177	334	538	259	256	88.8	60.9	-1.1	0.9	1.2	1.3	1.6	1.0
Minérios e metais	1 658	8 714	15 136	3 608	14 789	425.6	73.7	309.9	8.8	31.4	37.3	22.2	57.2
- Minérios	28	62	3 281	28	8 579	119.4	5210.3	30274.2	0.2	0.2	8.1	0.2	33.2
- Metais	1 630	8 652	11 855	3 580	6 210	430.9	37.0	73.5	8.7	31.2	29.2	22.1	24.0
Máquinas	4 877	9 525	13 025	7 543	4 085	95.3	36.8	-45.8	26.0	34.3	32.1	46.5	15.8
- Máq. e aparelh. mecânicos	4 665	8 831	11 335	6 175	3 616	89.3	28.4	-41.4	24.8	31.8	27.9	38.1	14.0
- Máq. e aparelh. eléc tricos	212	694	1 690	1 367	469	226.6	143.6	-65.7	1.1	2.5	4.2	8.4	1.8
Material de transporte	52	269	3 435	654	746	413.5	1177.8	14.1	0.3	1.0	8.5	4.0	2.9
- Veic. automóveis e ciclos	52	123	181	111	23	135.8	46.7	-78.9	0.3	0.4	0.4	0.7	0.1
- Outro material de transporte	0	145	3 254	543	723	-	2138.7	33.1	0.0	0.5	8.0	3.3	2.8
Prod. acabados diversos	468	1 185	2 319	1 009	1 594	153.3	95.6	58.0	2.5	4.3	5.7	6.2	6.2
- Cerâmica e vidro	374	364	854	234	417	-2.8	134.8	78.4	2.0	1.3	2.1	1.4	1.6
- Outros	94	821	1 465	775	1 177	775.9	78.3	51.8	0.5	3.0	3.6	4.8	4.6

Fonte: A partir de dados de base do INE (<http://www.ine.pt>).

No agrupamento “*Produtos acabados diversos*” (+58,0%, +585 mil Euros), destacam-se os acréscimos verificados nos produtos de cerâmica, nos contadores de eletricidade e de líquidos, nos móveis e suas partes e nos candeeiros e outros aparelhos de iluminação.

Seguem-se, no agrupamento “*Madeira, cortiça e papel*” (+86,5%, +302 mil Euros), aumentos nas exportações principalmente de painéis de partículas e fibras de madeira, no papel para impressão ou escrita, e nas caixas e outras embalagens de papel ou cartão.

O único **decréscimo** verificado no primeiro semestre de 2014, muito acentuado aliás, ocorreu no agrupamento “*Máquinas*”, (-45,8%, -3,5 milhões de Euros), envolvendo principalmente os moldes e caixas de fundição (-1,1 milhões de Euros), os empilhadores e outros veículos para movimentação de cargas (-447 mil Euros), os fornos industriais ou de laboratório (-357 mil), os refrigeradores e congeladores (-295 mil), as máquinas para tratar pedras ou minérios (-176 mil) e as máquinas para a indústria têxtil (-138 mil Euros). Entre as máquinas e aparelhos elétricos destacam-se quebras nas exportações de transformadores e conversores elétricos (-961 mil Euros) e nas pilhas e baterias (-108 mil Euros).

Anexo-1

**Definição do conteúdo dos Agrupamentos de Produtos
da Nomenclatura Combinada**

	Agrupamentos	Capítulos da NC
0	Agro- alimentares	01 a 24
1	Energéticos	27
2	Químicos	28 a 40
3	Madeira, cortiça e papel	44 a 49
4	Peles, couros e têxteis	41 a 43, 50 a 60, 63
5	Vestuário e calçado	61, 62, 64 a 67
6	Minérios e metais	25, 26, 71 a 83
7	Máquinas	84, 85
8	Material de transporte	86 a 89
9	Prod. acabados diversos	68 a 70, 90 a 99